
Заказчик –

КГБУЗ «Спасская городская
больница»

пер. Больничный, д. 1, с. Спасское,
Спасский р-н, Приморский край,
692211

 

ООО «Благомед»

ул. 50 лет Октября,  д. 23, пом. 2,     
       г. Тюмень, Тюменская область,
625006

 

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4, г.
Москва, 101000

 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/50-414/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

23 апреля 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

рассмотрев жалобу ООО «Благомед»



в присутствии:

от Заявителя: представитель не прибыл;

от заказчика: представитель не прибыл,

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Благомед» на
действия Заказчика – КГБУЗ «Спасская городская больница» при
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку
пеленки впитывающей (извещение № 0320300057124000113) (далее –
запрос котировок).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так как нарушил порядок
заключения контракта.

Заказчик с доводами жалобы не согласен и считают ее
необоснованной.

Рассмотрев представленные документы, Комиссия Приморского УФАС
России установила следующее.

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию о предоставлении
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего
Федерального закона.

Согласно извещения о проведении закупки Заказчиком установлены
преимущества организациям инвалидов в соответствии со ст. 29 Закона
№ 44-ФЗ - 15 %.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 16.04.2024 №ИЗК1 победителем
запроса котировок признано ООО «Благомед».

В соответствии с подпунктом к пункта 1 части 1 статьи 43 Закона №44-ФЗ
для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если



иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна
содержать декларацию о принадлежности участника закупки к
организации инвалидов, предусмотренной частью 2 статьи 29
настоящего Федерального закона (если участник закупки является
такой организацией).

В силу части 3 статьи 43 Закона №44-ФЗ требовать от участника закупки
представления иных информации и документов, за исключением
предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, не допускается.

В составе заявки на участие в проведении запроса котировок участник
закупки предоставил декларацию о своем соответствии требованиям
части 2 статьи 29 Закона №44-ФЗ и праве на получение преимуществ,
установленных частью 1 статьи 29 Закона №44-ФЗ.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона №44-
ФЗ не позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения в
единой информационной системе протоколов, указанных в части 1
настоящей статьи заказчик формирует с использованием единой
информационной системы и размещает в единой информационной
системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта, указанный в пункте 5 части 2 статьи 42
настоящего Федерального закона, который должен содержать цену
контракта, соответствующую цене контракта, предложенной в
соответствии с настоящим Федеральным законом участником закупки, с
которым заключается контракт, с учетом положений нормативных
правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, положений статей 28 и 29 настоящего
Федерального закона, цену каждого отдельного этапа исполнения
контракта, определенную в соответствии с частью 2 статьи 34
настоящего Федерального закона (если проектом контракта
предусмотрены отдельные этапы его исполнения). Предусмотренная
настоящим подпунктом информация включается в проект контракта, за
исключением случаев включения в него информации, предусмотренной
подпунктами "в" или "г" настоящего пункта.

Частью 1 статьи 29 Закона №44-ФЗ определено, что в случае заключения
по результатам применения конкурентных способов контракта с
участником закупки, являющимся организацией инвалидов, цена
контракта, цена каждой единицы товара, работы, услуги (в случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона) увеличивается на пятнадцать процентов соответственно от цены
контракта, предложенной таким участником закупки, от цены единицы
товара, работы, услуги, определенной в соответствии с настоящим



Федеральным законом на основании предложения такого участника о
сумме цен единиц товара, работы, услуги. Предусмотренное настоящей
частью увеличение не может превышать начальную (максимальную) цену
контракта, начальные цены единиц товара, работы, услуги.

В силу части 2 данной статьи действие настоящей статьи
распространяется на общероссийские общественные организации
инвалидов (в том числе созданные как союзы общественных
организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные
представители составляют не менее чем восемьдесят процентов, и на
организации, уставный (складочный) капитал которых полностью состоит
из вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов и
среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к
другим работникам составляет не менее чем пятьдесят процентов, а
доля оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем
двадцать пять процентов.

Согласно абзацу 2 статьи 33 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее –
Закон № 181-ФЗ) общественная организация инвалидов - это
организация, созданная инвалидами и лицами, представляющими их
интересы, в целях защиты прав и законных интересов инвалидов,
обеспечения им равных с другими гражданами возможностей, решения
задач общественной интеграции инвалидов, среди членов которых
инвалиды и их законные представители (один из родителей,
усыновителей, опекун или попечитель) составляют не менее 80
процентов, а также союзы (ассоциации) указанных организаций.

Общественная организация является одной из установленных статьей 7
Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных
объединениях» (далее - Закон №82-ФЗ) организационно-правовых форм,
в которых могут создаваться общественные объединения.

Как следует из статьи 14 Закона №82-ФЗ, в Российской Федерации
создаются и действуют общероссийские, межрегиональные,
региональные и местные общественные объединения. Под
общероссийским общественным объединением понимается
объединение, которое осуществляет свою деятельность в соответствии
с уставными целями на территориях более половины субъектов
Российской Федерации и имеет там свои структурные подразделения -
организации, отделения или филиалы и представительства. Под
региональным общественным объединением понимается объединение,
деятельность которого в соответствии с его уставными целями
осуществляется в пределах территории одного субъекта Российской
Федерации.



В соответствии с Уставом общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (далее - ВОИ), утвержденном в
новой редакции 02.11.2021 территориальная сфера деятельности ВОИ -
общероссийская. Структурные подразделения ВОИ - региональные и
местные организации ВОИ осуществляют свою деятельность в
субъектах Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации на основании Устава ВОИ и собственных
уставов.

Устав ВОИ закрепляет основные положения и требования к уставам
региональных и местных организаций ВОИ, обеспечивающие
организационное единство ВОИ. Устав ВОИ обязателен для исполнения
всеми членами ВОИ. Нормы Устава ВОИ имеют приоритет по отношению
к нормам уставов организаций ВОИ. В структуре ВОИ региональные
организации ВОИ являются вышестоящими организациями для местных
организаций ВОИ и нижестоящими по отношению к ВОИ.

ВОИ, организации ВОИ являются юридическими лицами с момента
государственной регистрации, приобретают и осуществляют
гражданские права и исполняют гражданские обязанности, имеют
самостоятельный баланс, круглую печать со своим наименованием,
свою символику, эмблему, флаг и другие средства индивидуализации,
утвержденные в установленном законодательством Российской
Федерации порядке, а также штампы, бланки установленного образца
со своим наименованием и другие реквизиты, счета в кредитных
организациях.

Согласно статье 17 устава ВОИ, структура ВОИ является
многоуровневой и образуется в соответствии с
административнотерриториальным устройством Российской Федерации
и территориальноорганизационными основами местного
самоуправления Российской Федерации. Структурными
подразделениями ВОИ являются региональные и местные организации
ВОИ.

Согласно статье 19 устава ВОИ, организации ВОИ действуют на
основании собственных уставов, разработанных на основе
соответствующего типового устава.

В типовом уставе региональной организации общероссийской
общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»,
утвержденном Постановлением Центрального правления ВОИ от
30.07.2022 № 2-11 указано, что Тюменская областная организация
Общероссийской общественной организации «Всероссийское
общество инвалидов» является структурным подразделением ВОИ,



действует на территории Тюменской области и осуществляет свою
деятельность в соответствии с Конституцией и законодательством
Российской Федерации, Уставом ВОИ и настоящим Уставом.

В соответствии со статьей 1 Устава Тюменской областной региональной
организации Общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (далее - ТОРО ООО «ВОИ») эта
организация является структурным подразделением ВОИ, осуществляет
свою деятельность в соответствии с Конституцией и законодательством
Российской Федерации, Уставом ВОИ и своим Уставом.

При таких обстоятельствах ТОРО ООО «ВОИ» является структурным
подразделением ВОИ, а ООО «Благомед», как и её учредитель - ТОРО
ООО «ВОИ», также является структурным подразделением
Всероссийского общества инвалидов, и, соответственно, на него
распространяется действие части 2 статьи 29 Закона.

Указанные выводы согласуются с позицией Арбитражного суда
Приморского края по делу А51-4179/2023.

Учитывая изложенное Комиссия Приморского УФАС России приходи к
выводу о том, что Заказчиком допущено нарушение пункта 1 части 2
статьи 51 Закона №44-ФЗ.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена 1.4 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Благомед» на действия Заказчика – КГБУЗ
«Спасская городская больница» при проведении запроса котировок
в электронной форме на поставку пеленки впитывающей (извещение
№ 0320300057124000113) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 1 части 2 статьи 51
Закона №44-ФЗ.

3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении запроса котировок.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для



возбуждения административного производства.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>


